UBND TỈNH LAI CHÂU

TỔ CÔNG TÁC

Số: 01/KH-TCT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 10 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, kết luận, chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh năm 2019

Căn cứ Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 10/4/2019 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh về Thành lập và ban hành Quy chế hoạt động Tổ công tác của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh về kiểm tra thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Tổ Công tác ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, kết luận, chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường củng cố kỷ luật, kỷ cương hành chính góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao các Sở, ngành, địa phương, công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, trong đó chú trọng kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ngành, địa phương.

- Nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao, những khó khăn, vướng mắc của các Sở, ngành, địa phương; trên cơ sở đó tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét giải quyết.

- Chấn chỉnh tác phong lề lối làm việc; nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức, viên chức và hiệu quả giải quyết công việc của các Sở, ngành, địa phương.

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo đúng pháp luật, kết quả kiểm tra đảm bảo tính chính xác, khách quan.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Việc chấp hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.

2. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và các vụ việc còn tồn đọng, nổi cộm gây bức xúc trong Nhân dân.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA:

1. Đối tượng kiểm tra

Các sở, ban, ngành tỉnh và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

2. Thời điểm kiểm tra: Từ 01/01/2019 đến  31/3/2019.
3. Thành phần tham gia kiểm tra

- Tổ Công tác được thành lập theo Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 10/4/2019 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.
- Các chuyên viên Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh có liên quan đến từng lĩnh vực và Công chức Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh.
4. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra qua báo cáo các đơn vị.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng được kiểm tra phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để Tổ công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; chuẩn bị nội dung báo cáo theo quy định (Mẫu 1,2,3,4,5) và hồ sơ liên quan phục vụ công tác kiểm tra của Tổ công tác.

Hạn cuối các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo bằng văn bản về Tổ công tác thông qua Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh và file mềm qua hòm thư điện tử: pthvpubnd-laichau@chinhphu.vn trước 14h00’ ngày 13/5/2019.

(Gửi kèm danh mục nội dung công việc chỉ đạo của UBND và Chủ tịch UBND tỉnh; các nhiệm vụ trọng tâm đã giao)

2. Các thành viên Tổ công tác và các chuyên viên Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và Quy chế hoạt động của Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ được phân công, tham gia đầy đủ và có hiệu quả đợt kiểm tra theo nội dung kế hoạch này.

3. Trên cơ sở nội dung kiểm tra quy định tại Mục II, Tổ trưởng Tổ công tác giao nhiệm vụ cho các Trưởng/Phó phòng và chuyên viên theo dõi phụ trách lĩnh vực: Tổng hợp – Nội chính, Văn xã, Kinh tế ngành, Ban Tiếp công dân một một số nhiệm vụ sau đây:

a) Tổng hợp các nhiệm vụ trọng tâm đã giao các đơn vị và kết quả thực hiện tính từ đầu năm đến hết Quý I năm 2019.

b) Tổng hợp các nhiệm vụ trọng tâm đã được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao nhưng trễ hạn giải quyết.

c) Tổng hợp những đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân đã được giải quyết và chưa được giải quyết; các nhiệm vụ, việc còn tồn đọng, nổi cộm gây bức xúc trong Nhân dân từ đầu năm đến hết quý I năm 2019.

d) Gửi các biểu tổng hợp kết quả kiểm tra rà soát đã được đối chiếu theo các lĩnh vực theo dõi về Tổ trưởng Tổ công tác qua Thư ký Tổ công tác tổng hợp, để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Tổ trưởng Tổ công tác đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;(b/c)

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;
- Thành viên Tổ công tác;

- Văn phòng UBND tỉnh: Lãnh đạo, Chuyên viên các khối, Trung tâm TH-CB;

- Lưu: VT, TH.
	TỔ TRƯỞNG
(Đã ký)
CHÁNH VĂN PHÒNG UBND TỈNH

Hà Trọng Hải

PAGE
3